Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Керчи Республики Крым

«Детский сад комбинированного вида  № 46 «Солнышко»

ПРИКАЗ

22.08.2022 г.                   г. Керчь    № 122-о__

Об организации работы по

безопасному пользованию ресурсов

сети Интернет

  Во исполнение требований Федерального закона от 29.12.2010 г. №436-ФЗ

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с Федеральным

законом «Об образовании»  от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, методическими

рекомендациями по ограничению в ОО доступа к видам информации,

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования

(письмо Минобрнауки РК от 10.05.2018 г. № 01-14/1385)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за контроль системы  контентной

фильтрации и обеспечения безопасного пользования ресурсов

        сети Интернет  в  МБДОУ

1.1. Григорову Т.В. учителя-дефектолога

1.2.  Некрасову А.В., делопроизводителя

2. Утвердить План мероприятий по созданию в 2022-2023уч.г.

системы ограничения доступа сотрудников и воспитанников к видам

информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования (приложение 1)

3. Утвердить персональный состав Совета МБДОУ по вопросам

регламентации доступа к информации в сети Интернет в следующем

составе:

3.1. Никишина Я.А., старший воспитатель

3.2. Григорова Т.В., учитель-дефектолог

3.3. Давыдова С.Н., воспитатель, председатель ПК

3.4. Недужко А.Ю. представитель родительской общественности,

старшая группа

4. Ответственным за контроль системы фильтрации и обеспечения

безопасного пользования ресурсов  сети Интернет  в  МБДОУ:

4.1 Совместно с воспитателями групп организовать проведение

образовательных и консультационных мероприятий с родителями

обучающихся с целью объяснения правил, рисков предоставления

детям средств связи с выходом в сеть Интернет, проведение

занятий по интернет-безопасности;

4.2 Обеспечить контроль за контентной фильтрацией и проверкой

антивирусной защиты с регистрацией в соответствующих

журналах

4.3 Осуществлять по разработанной инструкции  полугодовые

мониторинги эффективности использования СКФ в МБДОУ

(тестирование на каждом компьютере, имеющем выход в сеть

Интернет, эффективности настройки программных средств,

осуществляющих контентную фильтрацию) и предоставлять не

позднее 15.12 и 15.05 ежегодно отчет о результатах мониторинга

и акт (или протокол) проверки на бумажном носителе в МБУ ДПО

«ИМЦ» Кокиевой Н.Ш. (форма мониторинга -приложение 2);

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Приложение -____ л

Заведующий                                                                          М.А. Костенко